
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2012

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA PINTURA, VISANDO O 
ATENDIMENTO ANUAL DAS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO 
DA CORVETA MUSEU SOLIMÕES.
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: TECNOCOAT DO BRASIL IND. E COM. DE TINTAS 
LTDA
Endereço: R 15 de Novembro, Bairro: Centro, 472
CEP. 43700-000 - Simões Filho/BA
Complemento: V. DICA ANEL III, CIA SUL
Telefone: 7135949444
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429473

PORTARIA: 391-29.08.12
Objetivo: Participar da 3ª Reunião Ordinária do Fórum Nacional 
de Secretários e Dirigentes Estaduais de Cultura.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5006899/ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO (Diretora 
de Cultura) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 
01/09/2012<br
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429504

PORTARIA: 392-29.08.12
Objetivo: Realizar processo de seleção dos brinquedos de miriti 
e acompanhamento da construção dos volumes em miriti e 
aquisição de barcos regionais junto aos artesãos do referido 
município, para a exposição “MIRITI DAS ÁGUAS”.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
30198/EMANUEL JOSE FRANCO FERREIRA (Arquiteto) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 08/09/2012<br
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429508

PORTARIA: 250-28/08/12
Objetivo: Executar visita técnica e implantação do Projeto Sala 
de Cordas.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572209021/JAMILY SAMPAIO RIBEIRO (Gerente de Linguagem 
Sonora) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: Wanderléia Rodrigues de Araújo

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429012

PORTARIA N° 160 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
DESIGNAR o servidor Thiago Baraúna da Silva, Matrícula 
n° 5892277/1, Cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
para a função de Fiscal do Contrato Nº 012/2012, referente a 
prestação serviço de  Tecnologia da Informação e Comunicação-
TIC, para atender as necessidades da Fundação Curro Velho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429017

PORTARIA N° 159 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
REVOGAR, a contar de 01/08/2012, a PORTARIA Nº 22,  
de 04 de fevereiro de 2011, que colocou à disposição da 
Universidade Federal do Pará/UFPA, ANA OTÁVIA BEZERRA 
COELHO, Matrícula 80845312/3, ocupante do  cargo de Técnico 
de Administração e Finanças – Ciências Contábeis,  desta 
Fundação Curro Velho.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429357
Considerando que a tramitação do processo e após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente (ordenador) Sra. DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA 
- Superintendente, HOMOLOGA a adjudicação, pelo critério 
de menor preço, referente ao processo n° 2012/238050, 

Pregão Eletrônico n° 016/2012 - FCV, cujo objeto é aquisição 
de material permanente – motor elétrico 1 hp, cap. 1800kg 
para portão eletrônico, com cremalheira e central eletrônica 
com receptor e dois controles remotos e bomba submersível 
com saída 3’, q max de 90m3/h, h max 150m, motor 4.8hp, 
trifásico 220/380v, para equipar esta Fundação pública, com as 
seguintes empresas vencedoras:

Total
AdjudicadoItem Descrição Empresa Unit. 

Adjudicado

R$ 1.100,0001

Motor elétrico 1 hp, 
cap. 1800kg para 

portão eletrônico, com 
cremalheira e central 

eletrônica com receptor e 
dois controles remotos

Eletrofer 
Comercial LTDA R$ 1.100,00

R$ 7.200,0002

Bomba submersível 
com saída 3’, q max de 
90m3/h, h max 150m, 
motor 4.8hp, trifásico 

220/380v

Helder Silva 
Santos R$ 3.600,00

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428912

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 427211
PORTARIA: 12196/2012

Objetivo: Capacitação para multiplicadores no período de 
retifi cação dos dados informados na 1ª Fase do Censo escolar 
2012-SISTEMA EDUCACENSO-Escolas Estaduais.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTONIO DO TAUA / COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
941450/LICIA DE NAZARE COHEN DOS PASSOS (ESCREV.
DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 27/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428913

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 426965
PORTARIA: 12185/2012

Objetivo: Capacitação para multiplicadores no período de 
retifi cação dos dados informados na 1ª Fase do Censo escolar 
2012-SISTEMA EDUCACENSO-Escolas Estaduais.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
CONCORDIA DO PARA / TOME-ACU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
941450/LICIA DE NAZARE COHEN DOS PASSOS (ESCREV.
DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 18/09/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428914

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 427162
PORTARIA: 12174/2012

Objetivo: Capacitação para multiplicadores no período de 
retifi cação dos dados informados na 1ª Fase do Censo escolar 
2012-SISTEMA EDUCACENSO-Escolas Estaduais.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO PIRIA / CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
703540/ROSINEIDE FERREIRA LOPES (ASSIST. ADMINIST. / 
ATIV AUX INTERMED) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 
a 01/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428915

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 427170
PORTARIA: 12190/2012

Objetivo: Capacitação para multiplicadores no período de 
retifi cação dos dados informados na 1ª Fase do Censo escolar 
2012-SISTEMA EDUCACENSO-Escolas Estaduais.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
CONCORDIA DO PARA / TOME-ACU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
183903/JORGE LUIZ MAGALHAES E SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428916

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 426934
PORTARIA: 12199/2012

Objetivo: Capacitação para multiplicadores no período de 
retifi cação dos dados informados na 1ª Fase do Censo escolar 
2012-SISTEMA EDUCACENSO-Escolas Estaduais.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIAO / BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3751/SOLANGE DO SOCORRO MARGALHO DO VALE (SUP.
ESCOLAR M-402/EE-2 / ESPECIALISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428917

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 427171
PORTARIA: 12175/2012

Objetivo: Capacitação para multiplicadores no período de 
retifi cação dos dados informados na 1ª Fase do Censo escolar 
2012-SISTEMA EDUCACENSO-Escolas Estaduais.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFAO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
447870/MARIA ALVES DE SOUZA (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 
a 21/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429355

PORTARIA: 12248/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA COLAÇÃO DE GRAU DO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES ÍNDIOS - MAGISTÉRIO 
INDÍGENA.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1/MIGUEL RAMOS DA SILVA (Coordenador Eventual) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 28/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429362

PORTARIA: 12273/2012
Objetivo: Participar da xxvi reunião plenária do colegiado 
nacional de diretores e secretarios dos conselhos de educação-
codise.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
RONDONIA /RO - Brasil<br
Servidor(es):
5440416/KATIA CILENE DE VILHENA GOUVEA TARRIO 
(KATIA CILENE DE VILHENA GOUVEA TARRIO ) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429384

PORTARIA: 12285/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA DELEGAÇÃO ESTUDANTIL PARAENSE 
NAS OLIMPÍADAS ESCOLARES, CATEGORIA “A” (12 A14 ANOS).
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
MINAS GERAIS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5429447/TOMAZ DE AQUINO JACO DE AZEVEDO (TOMAZ DE 
AQUINO JACO DE AZEVEDO ) / 8.5 diárias (Completa) / de 
03/09/2012 a 11/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429431

PORTARIA: 12286/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidores:
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GLAUCIA DO NASCIMENTO MARTINS          CHEFE DE GABINETE / 
DIRECAO5122198
GLAUCIA DO NASCIMENTO MARTINS          CHEFE DE GABINETE / 
DIRECAO5122198
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12122129745340000    0102000000          339030              400.00
12122129745340000    0102000000          339030              400.00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


